Cap. tertium, Quod nundine & cambia in iudicio & extra, rata & firma sunt.

Huiusmodi autem statutum siue consuetudo de huiusmodi nundinis, & omnibus aliis quibuscunq; quæ in eis recte gerende sunt, vt rata & firma, sicut decet, in iudicio, & extra, apud

Cap. 5.
Cap. 7.
Cap. 5.

que & quor
sint nūdinæ
Lugd. aut
Bezen.

Lugduni vero a capiente ad cambium soluuntur capsori pecuniae, quae ratione distantia localis, ut sic, subsunt periculis, laboribus, & expensis, quare, ut sic a datis a campsore pecuniis, saltem (ut ita dixerim) extrinsece genere differunt. Differunt etiam aliquo modo & intrinsece, quoniam hic Genuæ a campsore pecuniae vnius tantum generis, puta scutorum tantum in auro soluuntur: Lugduni vero a capiente ad cambium pecuniae communiter trium generum assignantur, scutorum videlicet aureorum, monetarum argentearum, & parpagiolarum, quare & intrinsece genere differunt. Insuper de huiusmodi numismatum commutatione, ut ex iam dictis patere potest, littere sunt confiendæ Genuæ, & deinde Lugdunum mittendæ, ut huiusmodi numismatum communatio suum (ut decet) sortiatur effectum, diffinitio ergo veri cambi realis per literas, Lugdunensi siue Bezenzonensi cambio competit, quare &c.

¶ Secundo hoc idem ostenditur sic. secundum enim Doct. q de hac re loquuntur, cum quis habens, puta Genuæ, pecuniam dat eam campsoi, ut suis literis faciat eam vel aliam eiusdem generis intrinsece Romæ, vel Neapolii sibi vel alteri consignari, verum & reale cambium per literas censem, igitur a fortiori hoc idem erit cambium Lugdunen, ait Bezen. hic Genuæ (ut dictum est) celebratum, cum & inter datam & receptam pecuniam, regnorum diversitas, & numismatum maior varietas in eo reperiatur, quare &c. dicitur autem cambium per literas, quæ in hoc cambi genere requiruntur, quatenus (sicut dictum est) pecunias Lugduni consignandæ, efficaciter soluantur, ad differentiam cambi minutum, in quo, quia idem est locus commutandarum pecuniarum, non requiruntur literæ, sed tantummodo pecuniarum effectualis & iusta commutatio.

Cap. quintum. Qualis contractus cambium Lugdunen. nuncupari possit.

Vt autem cognoscatur qualis contractus ex contractibus nominatis sit in huiusmodi Lugdunensi cambio, dicendum est quod loquendo de contractibus nominatis, quos possemus imaginari esse in hoc cambio, non potest esse contractus localis

tionis operæ ex parte capsoris, qd capsor nō suscipit aliq pecuniarum summarum transuehendam, sed illam potius transuehit capiens ad cambium, quoniam a campsole accipit pecunias Genuæ, & eas deinde reddit Lugduni. Nec similiter potest esse contractus permutationis proprie, si pecunia reddenda (ut communiter contingit) sit futura, quia præsentis ad futurum, sicut & certi ad incertum, nō est permutationis proprie. C. de re perm. l.i. & in glo. quæ allegat. l. quoniam, eodem tit ybi sic se trivit Bar. & Bal. si tamen utræq pecunia danda, s. & recipienda siue reddenda, esset præsens tempore, posset fieri in ea permutationis etiam si esset omnino eiusdem generis intrinsece, puta omnes scuti aurei, immo etiam si esset eadem numero, quia quæ fedderetur (ut diximus) esset affecta qualitate distantia localis, & ita, ut reduceretur ad locum, in quo a campsole prius data fuit, esset subiecta periculis, laboribus, & expensis, & sic esset aliquo modo alia. Verum quia raro est præsentia utriusq pecunie, raro est ibi permutationis, & si quandoq ibi esset, de ipsa iudicandum esset, sicut & de contractu, quem in hoc cambio esse determinabim. Nec etiam est ibi contractus mutui ex parte capientis ad cambium, quia capiens ad cambium nō dat primo, & postea recipit, ut sit in mutuo, sed ecclotario, quia primo recipit, & postea dat. Similiter etiam nō est ibi propriæ mutuum ex parte capsoris, licet ipse capsor primo det, & postea recipiat. Primo quia in mutuo secunda acceptio sit post primam ratione temporis, in quo accipiens mutuum indiget illo, hic autem propriæ fit ratione distantia locorum, in quibus datur & recipitur pecunia, datur enim puta hic Genuæ, & deinde recipitur Lugduni aut Bezenzoni, etiam si tempus inter prius datum, & deinde receptam pecuniam, sit aliquantulum maius, qd hæc localis distantia requirat, quia sicut dictum est, huiusmodi tempus ad arbitrium bonorum datur ad debitam & conuenientem commoditatem restituentium siue mercatorum, quibus (ut diximus) ipsa ats capsoria pro communi bono in primis, & subinde (ut decet) priuato deseruit, ipsi autem mercatores communiter non possunt confessis cambi literis, statim equum concordere, & Lugdunum profici, aut eò aliquem alium mittere, vel merces suas statim distrahere, ut pecunias in

Quod sit cōtractus emptionis & venditionis.
Pecunia duabus modis
venibilis est, non solum vendi & emi potest, vt est purum aurum
vel argentum, eo videlicet modo quo venditur, & per se pro-

3

4

de acceptas campsoi Lugduni respondeant. Secundo non est hic mutuum, quia in mutuo pecunia restituenda (per se loquendo) debet esse eiusdem generis cū pecunia mutuata, quia recipiens mutuum obligatur ad tantundem in eodem genere, vt si mutuaui tibi ducatos aureos, teneris mihi restituere ducatos aureos, si monetam argenteam, monetam argenteam, si æreā, æream. I. Paulus. ff. de sol. adeo quod si conueniatur vt res data restituatur in alio genere, puta grossi pro ducatis, vel vinū pro tritico, non est proptie mutuum, sed contractus innominatus. ii. in princ. §. i. ff. si certum petatur. In hoc autem cambio Lugdunensi pecunia restituenda, vt cap. præcedente diximus, duobus modis est alterius generis à pecunia data à campso, quare &c. Tertio mutuans (per se loquendo) non subfacit alicui periculo in sorte mutuata, quia (vt dictum est) mutuarius tenetur mutuanti ad tantundem in eodem genere, quia est debitor generis, genus autem perire non potest. I. in ratione. §. verum. ff. ad. I. falcidiam. Sed in Lugdunensi cambio Campsor subiacet periculo in sorte data, antequam enim pecuniae reuertantur Genuam, ybi primo à campso ad cambium datæ sunt, & si valde raro, quandoq; tamen, vt experientia textatur, contingit quod campso damnum patiatur in sorte.

¶ Quarto mutuans pecunias suas (absolute loquendo), potest eas a debitore, habita prius aliquali reportis moderatione, quo uis tempore repetere. I. quod dicimus. ff. de solutionibus, & §. omnis, & glo. ver. Dub. institut. de verb. obli. Dans autem pecunias suas ad cambium, non potest eas ante tempus ad solutiones cambiorum designatum repetere, quapropter nō est contractus mutui. Dico igitur (salvo semper seniori iudicio) huiusmodi Lugdunense aut Bezenzonense cambium nō esse contractum mutui, sed esse contractum emptionis & venditionis, emptione videlicet se tenente ex parte camporis, venditione vero ex parte capientis ad cambium, pecunia enim, quæ datur à camplorem puta Genuæ, se habet vt precium, quæ vero

Lugduni aut Bezenzoni à capiente ad cambium consignanda est, vt stat sub illa distantia locali, se habet vt res venalis. Pecunia enim non solum vendi & emi potest, vt est purum aurum

vel argentum, eo videlicet modo quo venditur, & per se pro-

auro

auto vel argento fracto, verum etiam vendi & emi potest, in quantum pecunia, quamvis non per se, sed per accidens, idest per aliud, videlicet gratia suæ materiæ, puta auri, vel argéti, ex quo cōflata est, quod quidem à simili sic astrui potest. Quem admodum enim ex Philosopho primo Pol. constat, ipsa re artificiali, quatenus artificialis est, duobus modis vti possumus. Pecunia duo bus modis vendibilis ē Quid pecunia vt pecunia sit veudibilis.
Vno quidem modo, quo ad eius proprium & principalem vsum, q; est is, ad quem ipsa res artificialis, vt sic artificialis est, primo & principaliter ordinatur. Alio vero modo, quo ad eius communem & secundarium vsum, qui est omnis eius vsum aliis à primo, ad quem tamen ipsa res artificialis in quantū talis est, communiter & secundario ordinari potest, exēpli gratia, ipso calceo vti possumus duplíciter, videlicet quo ad eius proprium & principalem vsum, & hic est calciatio, ad quā (vt sic) primo ordinatur, ob calciationem enim calceus primo inuenitus est, & etiam quo ad eius cōmūnē & secundariū vsum, puta emptionem & venditionē, quæ tamen emptio & veditio etiā cōpetit calceo in quantū calceus est, emitur enim & venditur calceus, non solū pro puro corio, aut panno laneo vel serico, verum etiam & inquantum calceus est, licet ipse calceus nō ad emptionem & venditionem, sed ad calciationē primo & proprie sit ordinatus, primus enim vsum cōpetit calceo per se simpliciter & absolute inquantum calceus est, secundus vero scilicet emptio & venditio, cōpetit calceo, etiam in quātū calceus est, sed nō simpliciter & absolute, sed per accidēs, idest p aliud gratia. s. suæ materiæ, in quantū videlicet calceus est de corio, vel de pāno laneo aut serico. Hoc idē & de qualibet alia re artificiali dici potest, quod. s. ea vti possumus, & quo ad eius propriū & propriū vsum, ad quem videlicet primo & propriū ordinatur, & quo ad emptionē & venditionē, ad quā etiā, vt talis res artificialis, cōmūniter & secundario ordinatur. Cū autē & ipsa pecunia, vt pecunia est, quid artificiale sit, ea (vt sic) vti possumus duplíciter. Primo quidē, quo ad eius vsum propriū & principalem, qui simpliciter & absolute cōpetit ei, vt pecunia est, & hic est, vt ex statuto legis sit valor siue precium rerū venaliū. Ad hoc enim ipsa pecunia (vt sic) primo adinuenta & ordinata est, vt habetur primo Poli, & .8. Ethī. & ipsa (vt sic) Cap. 14.

E

Ca. 6.
Cap. 14.

& ibi dat exemplum à simili superius positum de calceo, quia propter quis potest ut pecunia ut re venali, quia omnis res corporalis utibilis homini, est aut precium, aut appreciabile. Quarto sic, omne id quod cum lucro recte dari potest ad locationem, potest etiam emi & vendi. Hac propositio est per se nota, cum omne tale sit pecunia estimabile, sed pecunia est huiusmodi, haec minor est Abb. in prol. titulo de usuris, ac et & Diui Thomae D. Egidii Romani D. Archic. Flo, & omnium summistarum, quare &c. Illud itaq; dictū Diui Ambrosii, quod adducitur Dist. 47. c. sicut, quod videlicet ex pecunia, pecunia non nascitur, intelligendum est in contractu mutui, ut ex ipsis met diui Ambrosii verbis clare elici potest, ibi. n. Diuus Ambrosius loquitur de usuris, in mutui autem contractu committuntur usuræ, ut habetur rub. de usuris. c. consuluit &c. 14. q. 3. per totū. Quinto sic, omne id quod pot est estimari maiori vel minori precio est vendibile, sed ipsa pecunia est huiusmodi, ergo &c. maior enim suis terminis patet, minor vero clare habetur rub. de censibus. c. olim causam, &c. cum canonicis, facit. l. quoniam. C. de rerum permut. l. permutationem consequens est igitur ut ipsa pecunia, eo modo quo dictum est, emi & vendi possit, & ita in contractu cambii Lugdunen. aut Bezenzenen, potest esse contractus emptionis & venditionis, emptione videlicet se tenente ex parte camporis venditione vero ex parte capientis ad cambium.

Cap. sextum, Quod pecunie ut loco distantes minus valeant quam ut praesentes.

Et quoniam, ut superius dictum est, ut contractus emptionis par. i. 2. præditas & venditionis iuste fiat, inter precium & rem venalem æqua adin. litas seruanda est, ut huiusmodi æqualitas in ipsa numismatum commutatione clarus cognoscatur, notandum est, quod si capfor Genuæ emens pecunias, sibi Lugduni consignandas, soluit precium Genuæ, pecuniae illæ siue scuti illi de marcha Lugduni consignandi, ipsi campori Genuæ existenti, per se loquendo, minus valent, quam si sibi Genuæ assignarentur, quia per se loquendo, res loco distans, minus valet emptori, quam præsens. Hoc enim clare patet inductiue in omnibus, discurre

Quomodo fit pecunia in omnino in uendibilis. formaliter & absolute est omnino inuendibilis, quia sicut albedo non potest esse alba, sed est id quo aliquid formaliter est album, ita valor siue præcium non potest appreciari, sed est id quo alia appreciantur, seu est regula appreciandi, & ad hunc sensum intelligendi sunt Doct. quum dicūt pecunia esse omnino inuendibilem. Secundo autem modo ut possumus pecunia, quo ad eius usum communem & secundarium, alium videlicet a primo, qui tamen competit ei, etiam ut pecunia, non tamen simpliciter & absolute, sed per accidens, id est per aliud, videlicet gratia suæ materiae, ut videlicet est valor in tali vel tali materia, puta auro vel argento, ex quo ipsa pecunia conflata est, & ipsa (ut sic) sicut & de calceo dictum est, gratia suæ materiae emi & vendi ac appreciari potest. Et, ut formaliter arguantur, dicatur sic, Omnis res artificialis, ut artificialis est, gratia suæ materiae emi & vendi potest, sed pecunia, ut pecunia, est res artificialis, ut artificialis est, ergo pecunia, ut pecunia, gratia suæ materiae emi & vendi potest. Minor de se est nota, & Maior patet ex declaratione à simili facta, & etiam inductiue discurrendo per singula artificialia, quare &c. Tres ergo propositiones habitæ sunt de ipsa pecunia, quarum una est, quod si sumatur pecunia ut ex legis statuto est simpliciter valor siue precium rerum venalium, est omnino inuendibilis. Secunda est q; si pure sumatur pro auro vel argento fracto, est vendibilis per se. Tertia, si sumatur, ut pecunia est ex tali vel tali materia, est vendibilis per accidens, id est per aliud, gratia s. si. suæ materiae. Secundo, hoc idem sic astruitur. Secundum enim Philosophi primo Pol. per argumentum à contrario clare, elici potest, quod supposita ipsius artis camporiæ, honestate finis, sicut & modo in hac parte supponimus, licitum sit lucrari, commutando pecuniam cum pecunia, quod sane sub eodem principe esse non posset, si ipsa pecunia semper daretur & acciperetur solù secundum valorem legalem, cum sub eodem principe valor pecuniarum legalis idem sit, opus est igitur secundum mētem Philosophi, quod ipsa pecunia ex altera parte rationem rei venalis habere possit, & ita sit vendibilis, ex altera vero, rationem precii. Tertio sic, Philosophus primo Pol. expresse vult, quod quis possit ut pecunia aliter quam ut precio rerum venalium

2 rendo per singula. Alia ratio est; quia res subiecta periculis, laboribus, & expensis, minus valet, quam ipsa eadem ab hūj iusmodi oneribus libera, sed pecunia loco distans emptori, ad hoc vt ad ipsum trāsuehatur, per se loquēdo, subest periculis, laboribus & expensis, igitur ipsa pecunia, vt sic, ipsi campiori minus valet, quam si ipsa eset præsens, atq; ab huiusmodi oneribus libera, maior est per se nota, similiter etiam & minor.

3 Tertio hoc idē sic astrui potest. In cambiis enim illis realibus quæ alias communiter fieri solebant, quum videlicet quispiam negociandi gratia, volebat ad alium locum se transferre, suas campiori dabat pecunias, vt ipse campor suis literis pecunias illas illo in loco ei consignari faceret, secūdum omnes Doct. qui de hac re hactenus scripsierunt, ipse campor sic assignari faciens pecunias illas, aliquid lucri inde iuste lucrari poterat, quia s. hoc modo illarum pecuniarum causa secum contrahentis, translatoris vicem gerebat, & in huiusmodi translatione, per se loquendo, pericula, labores & expensas subibat. Nec huic rei obstat, si campor puta Genuen. haberet fratrem, aut factorem illo in loco habentem illas pecunias. Nec etiam obstat et, si omnino erat illo in loco tantam pecuniarum sumam pro aliis suis negociis expensurus, & ad locum illum misurus. Hæc enim omnia per accidens se habent ad naturam contractus, in cuius æqualitate colligit iustitia, quid enim attinet ad naturam contractus ipsius cōmutationis, in qua æqualitas rei ad rem esse oportet, si ex ipsius camporis industria, aut casu, ipse in diuersis locis consanguineos habet, aut ministros, siue pro eo agentes, forte gratis inuenit, & exinde viarum, ministrorumq; expensas lucrando diues fiat? modo tamen ponderatis rerū cōditionibus, equa lance fiat cōmutatio? his igitur rōnibus satis clate cuilibet cōstare pōt, quod pecunie loco dstantes p se loquendo (vt sic) minus valent quā præsentes.

Cap. septimum. Quod cessante omni fraude cambia Lugdunen. siue Bezenzonē. recte celebrantur.

Altera conclusio principaliiter intenta, quæ talis est: Cambia Lugdunen. siue Bezenzonē. Ex his omnibus cōiunctim sequitur responsio pro altera parte ad propositū, quæ situm, & est altera conclusio principaliter

cessante omni quavis fraude ac praua adinuentione, de qua supra, recte celebrari possunt. Hæc conclusio ex prædictis primo probatur sic. In huiusmodi cambiis sic celebratis, est contractus emptionis & venditionis, & nulla quævis fraus aut praua adinuentio, de qbus supra, in eis intercedit, ergo, vt sic, recte celebrari possunt. Antecedens quo ad eius primam partē, patet cap. 5. huius, quo vero ad secundā, ē patet ex supposito. Cōsequētia vero, si recte pōderetur & penitus excludātur oēs quæcūq; prauæ adinuentiones q; in prima parte huius tractatus enarratæ sunt, sicut & in hac conclusione nostra excludūtur, secundū doctrinā tā Theologorū q; canonistarū, admittēda ē. Secundo sic, in istis cambiis sic celebratis, arbitrio bonorū & peritorū virorū, seruatū & qualitas iustitiæ cōmutatiæ, ergo iuste fiunt, consequentia apud omnes est nota, & antecedēs ex dictis in prima parte, & cap. 6. huius secūdæ partis, satis liquet. Tertio sic. In istis cambiis sic celebratis, pars capiens ad cambium arbitrio bonorū & peritorū in arte camporia, non gravatur, & distantia temporis nihil lucri affert, ergo vt sic, recte celebrantur, consequentia apud omnes Doct. de materia cambiorum loquentes, est nota, antecedētis vero ex prædictis recte pōderatis clare sequitur. Quarto sic, cōmutatio numismatum facta in istis cambiis sic celebratis in primis ad bonum publicum, subinde ad beneficium tam emptoris quam vēditoris recte ordinatur, ergo recte & iuste fit, antecedens ex dictis patet, consequentia vero inferri potest ex verbis Philosophi primo Pol. vbi vult, quod emptio & vēditio, vt iuste fiat, ad bonum publicum & ipsius emptoris ac vēditoris beneficium sit facienda. Quinto sic, in cambiis illis realibus p literas quæ alias fieri solebant, quādo s. campor suis literis curabat vt pecunie puta hic Genuę acceptæ, alio in loco puta Neapoli assignarentur secum contrahenti, vt superius dictum est, secundum omnes Doct. qui de hac re hactenus scripsierunt, ipse campor sic assignari faciens pecunias illas, aliquid lucri inde iuste lucrati poterat, quia videlicet hoc modo causa ipsius secūdū contrahētis, illarum pecuniarū translatoris vicem gerebat, & per se loquendo, in huiusmodi translatione pericula labores, & expensas subibat, quam ob rem nobis dicendum est, cōtractum hūc

Cap. 6.

5

1. Ratio.

2

3

4

esse licitum & necessarium ac iure gentium & naturali ratione munitu, quia camporum pro bono communis ad instantiam secundum contrahentis subiicit pericula viarum & nunciorum damna, pensiones operarum, & salario factorum, ut not. in. l. pericula. ff. de naut. f. & l. trajectitiae. ff. de act. & oblig. & l. qui Romae. s. i. & l. si haeres. ff. ad. l. falcidiam, sic igitur etiam hic a simili argui potest, puta cum petrus accipiens a campore pecunias loco praesentes, idem campori restituat pecunias loco & regno distantes, videlicet Lugduni, & camporum per se loquendo, non possit pecunias illas reducere Genuam, nisi subeat viarum pericula, nunciorum damna, ac omnia & singula eadem onera, quae ab ipso Bal. de alio cambio adducuntur, qua igitur ratione etiam in hoc Lugdunen. Cambio cessante omni fraude, celebrato, sicut & in illo non potest aliquid lucrari? si enim in cambiis illis realibus in quibus camporum causa secum contrahentis, suis literis & industria transfert pecunias ab uno loco in alium locum, iuste aliquid luctatur, & plus & minus secundum maiorem & minorem locorum distantiam, qua de causa etiam in istis realibus cambiis, cessante omni fraude, celebratis, camporum causa secum contrahentis, suis literis & industria, transferens pecunias Lugduno Genuam, & ab uno regno in aliud regnum, non potest etiam iuste aliquid lucrari? camporum enim exercendo cambia Lugdunensis est ne forte peccatis conditionis, quia prius secum contrahenti dat suas pecunias & aliquo tempore vnu earum pruuatur, quam sit campor qui alia cabia exercebat, & prius quam suas pecunias, secum contrahenti alio in loco consignaret, ab eo accipiebat pecunias & eis aliquo tempore poterat vti? Hoc sane nullus sancti capititis admitteret, quare &c. Sexto sic, si huius modi pecuniarum emptio & venditio in isto Lugduriensi. cambio cessante omni quavis fraude, de qua supra, non iuste fieret, neque etiam aliae, quae cuncte fuerint illae, aliarum quarticunque rerum emptiones aut venditiones iuste fierent, immo nec fieri possent, & sic pene tota rerum negotiatio penitus tolleretur quod sane esset absurdissimum, & publico commodo atque humanae vitae & necessitati intollerabile, probatur sequella, quoniam per iam dicta, in isto cambio sic celebrato, omnia & singula ad iniustitiam contractus emptionis aut venditionis facien-

21

tia, vt patet, penitus tolluntur, quae vero ad emptionis iustitiam conferunt apponuntur, si ergo emptio in hoc cambio sic celebrato, non iuste fit, nec etiam emptiones aut venditiones omnium aliarum quarumcunque rerum quoquis modo iuste fieri possent, & quia hoc est absurdissimum & intollerabile, ergo illud ex quo sequitur, qua propter ex his rationibus nobis dicendis videtur, quod cambium Lugdunen. siue Bezenzenon. cessante omni quavis fraude de qua supra, recte ac iuste celebrari possit. Huius opinionis est Bal. in rub. C. de consti. pecu. & in questione per eum disputata, quae dicit statuto cauetur, quod faenerator, in prin. & Archi. 14. q. 3. c. primo ac Saly. in auc. ad hanc in. 11. q. c. de usuris. & Ioannes de Ana. in cap. nauiganti de usuris & Io. Cal. in consilio. i i. posito sub rubrica de usuris, & D. Alex. Imol. in consilio. 61. in 2. volum. incip. viso processu causae vertentis, in vlt. & D. Iason. de mayno super prima parte codicis. c. de summa Tri. & fi. cath. hunc eundem cambii Lugdunen. contractum, hoc modo, ut dictum est celebratum approbat et Reuerendissimus D. Thomas de via Caie. Cardinalis, & D. Silvester de Prierio Magister sacri Palatii in sua summa, & alii quae plures, Gof. vero & Hostien. & quodam alii qui hunc contractum vel ei consimiles damnant, hoc ideo damnant, quia ut eorum scriptis patet, dictum ipsum esse contractum mutui spe lucri celebratum. Alii vero, ut D. Archie. Flo. & Laur. de Rodul. & quidam summistae de huiusmodi cambio loquentes, ad neutram partem se determinant, quia videlicet dubitant, an sit contractus emptionis vel mutui, qui autem huiusmodi cambii contractum, esse contractum emptionis & venditionis, vel reducibilis ad emptionem affirmant, hunc cambii Lugdunensis contractum, cessante omni fraude celebratum, tanquam iustum admittunt & approbant, quum autem superius multis rationibus declaratum & probatum fuerit, Hunc cambii contractum, recte celebratum, non esse contractum mutui, sed emptionis & venditionis, si (ut dictum est) cessante omni qua vis fraude ac prava adiumentione celebretur, recte atque iuste admittendus & approbandus est: Qua propter rationibus auctoritatibus, ac toto huius nostri libelli contextu clare liquet, eos non recte sentire, qui dicunt, si cambiū Lugdunen.

aut Bezenzonen licitum est, similiter & reliqua omnia alia cābia, quę(nescio quo spiritu) quandoq; cōmoda, quandoq; parita, quandoq; deposita, quandoq; controfirma, quandoq; cābia de basilea, vel quibusdā nescio aliis nominibus, ab ipsis cāpsoribus fictis & adinuentis, nominantur, iusta & licita sunt: Et hæc quo ad secundā huius nostri tractatus partem dicta, sufficient.

¶ Tres tamē difficultates in huiusmodi Lugdunen. aut bezen. cambiis, sic(vt dicitur) recte celebratis, insurgere poslunt, quarum prima est ratione temporis, in quo secūdū cōmune consuetudinem licet dari ad cambium, quoniā initio téporis quo datur ad cambium pro nundinis illis, tunc immediate sequentibus, cōmuniter & vt plurimum, minus dari solet, ac minori præcio emuntur pecuniæ Lugduni assignandę, quam medio aut postremo tempore dari, & emi soleat, videtur ergo quod ex anticipata precii solutione, pecuniæ Lugduni consignadæ minori emanuntur præcio quam emi deberent, quo sit vt cōtractus iste usurarius sit censendus, per argumentum à contrario cap. nauiganti, casu secūdū. Secūda autem difficultas ex parte vendorū siue capientium ad cābium oriri potest, quādoq; enim immo' sepius contingit, quod ipsis capientes ad cambium pro Lugduno aut Bezenzono non habeat pecuniias existentes Lugduni aut Bezenzoni ipsi campori consignandas, neq; etiam habeant ibi agentes pro eis, immo quandoq; nec etiam habent modū ibidem habendi huiusmodi pecuniias assignandas, aut saltem modum ipsum nisi magna cum difficultate inuenire possunt, quo sit vt ipsis capientes ad cambium, quādoq; rogare cogātur eosdem met campores à quibus pecuniias ad cambium acceperunt, vt suis propriis literis current, quod nomine ipsorum capientium ad cambium tales pecunię Lugduni assignadæ sibi assignentur, quā ob rem sequitur, quod ipsis cāpsores quandoq; scienter emanunt pecuniias ab illis, quos sciuī aut probabiliter credunt eas Lugduni, nec habere, neq; etiam saltem nisi magna cum difficultate ibidem habere posse, quo sit vt huiusmodi pecuniariū emptio siue cōmutatio nō videatur recte neq; bona fide celebrata. Insuper sequitur quod ipsis met cāpsores ab eo emanunt pecuniias, quas statim quod ad locū tempus

tempus, & formam, penitus integras & immutatas, causa lucri eidē sunt vendituri, qui sane sic ementes secundū Diuū Chrys. super Match. & adducitur, 88. Dist. c. eiūciens, de téplo Dei sūt eiūciendi, facit c. quicunq;. q. 4. Tertia difficultas oritur ex parte camporum, quandoq; enim contingit quod ipsis campores suas ad cambium dent pecuniias tantummodo initio temporis quo dari potest pro nundinis illis, & hoc ideo faciūt, quia (vt dictum est) tunc cōmuniter minus dari solet pro quolibet scuto de marcha Lugduni assignādō, quam medio aut postremo tempore, dari soleat. Adueniente postea medio tempore aut postremo, ipsi met non dant, sed capiunt ad cambium præcisum nundinis pro quibus prius dederunt, & hoc causa lucri, quia tunc communiter plus datur, quam initio temporis datū fuerit, quo sit vt hac eorum anticipata solutione siue datione, sequatur iniustitia in prima difficultate iā tacta, ex datione vero & acceptance simul cōiunctim, iniustitia secūda, quare &c. Ad primam difficultatem & rationem, vno modo posset dici ad antecedens, non semper contingere, quod initio temporis quo dari potest ad cambium, minus detur pro pecunia Lugduni assignanda, quam medio aut postremo tempore, immo quādoq; medio aut postremo tempore minus datur quā initio temporis datum fuerit, & hoc propter varios rerum euētus in toto illo intermedio tempore contingentes, sicut etiam hoc Anno 1554. his superioribus nundinis hic Genuæ de facto contigit, verum quoniā hoc raro contingit, alio modo respondendo dicitur negando consequentiā illam, quia quod in initio temporis minus detur, quam medio aut postremo tempore, hoc non procedit, vt infertur, ex anticipata solutione, sed ex maiori vendorū & capientium ad cambium abundantia tunc cōmuniter contingente, capientes enim ad cābiū ideo capiunt quia ḡent pecuniis, vel vt maius damnum quā sit illud in quod ex cambio incurrint euētent, vel sicut ferē cōmuniter contingit, vt ex pecuniis ad cābium acceptis magis lucentur, quā sit id quod dant cāpsori, hęc autē cōmode fieri nō possunt nisi habita ad solutionem aliqua temporis cōmoditate, quia raro contingit quod cum ad cambiū capiunt, tūc actu habeant pecuniias Lugduni præsentes, Intermediū ergo tem-

rem, sed ex certa scientia ac diuturnitate temporis, facientibus consuetudinem vim legis habentem, quapropter si arbitrio honorum & peritorum in arte camporia virorum, inter data & recipiendam pecuniam seruatur equalitas, & bona fide congruq; tempore cambium Lugdunen. aut Bezenzenen. celebretur, huic iusmodi cambii contractus ratione praedicti temporis damni non debet hoc etiam modo, ut ex dictis patet, respondendum est ad rationem tertiaz difficultatis quo ad eius primam partem. Ad secundam autem ratione dicitur, sicut prima parte huius, adiuuen. decima dictum est, videlicet, quod si campsor sciret aut probabiliter crederet, se ad cambium pro Lugduno suas pecunias dare pauperi, qui id pro quo datur pecunie illae, nullatenus posset ei consignare, illas sic dando, usurarius esset censendus, vel in fraudem usurarum faceret, usuram siue lucrum inde a paupere accipiendo, si vero probabiliter crederet quod capiens ad cambium possit pecunias illas pro quibus dantur deinde Lugduni consignare & ita in rei veritate, quae uis tamen cum difficultate posset ipse campor recte & sine conscientiae scrupulo posset ei ad cambium suas date, pecunias, & etiam percipere inde lucrum, si quid lucri ex huiusmodi cambio sequeretur, tum quia hoc stante, pecunie illae & lucru Lugduni consignanda, aliquo modo sunt, & ita emi & vedi possunt per. l. si iactum retis. ff. de act. emp. & vend. ubi licita est emptio facta de sola spe probabili, vel quasi in actu, & idem de paratu futuro. l. nec emptio. ff. de contrahen. emp. tum etiam quia campsor non tenetur plus diligere alienas diuitias quam suas. Similiter si, contractu cambii bona fide iam confecto, campor deinde ad instantiam capientis ad cambium, potentis tamen soluere suis literis ordinet ut illi scuti de marcha qui sibi Lugduni debentur, vel eis aequivalens nomine capientis ad cambium sibi soluantur, propter hoc culpandus non esset, quia id non primaria intentione lucri, sed ut dictum est, ad instantiam capientis ad cambium & potestis soluere sine quavis iniustitia facit, nec cap. eiiciens, nec cap. quicunq; in contrarium adducta, aduersus hanc nostram conclusionem militant, quia illa cap. ut ibi patet, de vendente causa lucti loquuntur, quod non fit in hoc casu nostro. Hoc tamen in usu nullatenus ponen-

pus est occasio quod inueniantur venditores siue capientes ad cambium, quo sit ut multum tempus intermedium sit occasio multorum venditorum, & paucum tempus pancorū venditorum & multorum emptorum, sic circa multo interiacente tempore, propter abundantiam venditorū, nisi aliquid aliud tunc de nouo eueniat, rationabiliter minus datur a soluentibus, qui sunt quasi ementes marchas absentes, & modico interiacente tempore, propter abundantiam emptorum plus ab eis ementibus datur. Similis enim priorum varietas, licet modo contrario, eadem de causa in publicis aliarum rerum siue merciū nundinis aut mercatis ut plurimum contingit, initio enim illarum nundinarum, quia tunc regulariter multi sunt emptores, sit ut tunc merces maiori vēdantur precio, prope finem vero, ob ipsorum emptorum pancitatem, si miles merces (si quæ remanserint) minori precio distrahuntur, & id iuste absq; Dei offensa, modo tamen iusti precii termini non excedantur, ita & in proposito quamvis modo contrario, eadem de causa in cambiorum nundinis regulariter contingit, dummodo, igitur pecunia loco & tempore absens, venditur iusto precio, contra etus est licitus, unde cum contractus huiusmodi cambiorum, abstracta ista differentia temporum, liciti sunt, ut ex superioribus patet, & hæc temporis differentia, praedicto modo saluari possit, restat quod si pensata loci absentia & distantia, iuste flat talis numismatum commutatio, contractus tales iniusti iudicari non debeant, animaduertendum tamen est, quod huiusmodi tempus intermedium non debet esse nimis longum, quia, ut dictum est in prima parte huius, tunc bene valeret consequētia facta, debet igitur esse eongruum & moderatum, ut. f. consequitur localem distantiam, inter videlicet locum datæ & locum recipienda pecunia, secundū quā distantia nihil nisi in tempore moueri potest, etiā si huiusmodi tempus sit aliquantulū maius quā huiusmodi distantia requirat, quia, ut dictum est, datur etiam ad debitam & honestam commoditatem mercatorum & ad cambium capiētum, & hoc rationabiliter, quia bono fine, propter publicū videlicet in primis & cōmune bonum, non affectu & arbitrio singulorum, sed cōmuni omnium, ut decet, consensu, & accidente ad id principis authoritate, non p erro

dum est, quamvis enim contractus iste initio sui recta intentio
ne factus, quo ad effectum, fuerit contractus veri cambiū, ad
transmittendum videlicet pecunias ad alias terrarum partes, p
bono publico & communi hominum commoditate, deinde
tamen (quo ad effectum) & si ad instantiam capientis ad cambium,
seruata quadam cambii forma, incidit in mutui contra
ctum, eodem enim in loco (quo ad ipsam pecuniarum exbur
sationem, dantur & recipiuntur pecuniae eiusdem generis, &
cum lucro, quod ex vero & effectuali cambio cum mercato
re celebrando, eundo & redeundo prouenisset, quo sane sit,
vt ex hoc cambiendi modo via paretur ad fēnora, quum ipsa
fēnora ex mutuo cum lucro aut principali spe lucri semper
committantur. 14. q. 3. c. si fēneraueris, & per totum, qua pro
pter si (vt dictum est) id fieri contingat, id non nisi valde raro,
& nunquam quoquis modo ex ipsius campforis affectu aut in
tentione, sed tantummodo ad instantiam capientis ad cambiū
& ex quadam ipsius campforis erga ipsum sibi proximum sin
cera charitate fieri posset, si quis tamen bona fide alicui suas ad
cambium dedisset pecunias, & deinde cognosceret aut proba
biliter crederet ipsum capientem ad cambium esse impotente
ad consignandum pecunias debitas Lugduni, vel alibi, nihil
lucri inde potest accipere, & si accepisset, illud illi pauperi re
stituere debet, sicut in prima parte huius tractatus, quū de de
cima ipforum camporum praua adiuentione siue abusu lo
queremur, dictum est. Ad tōnem vero in tertia difficultate ta
ctam, quo ad eius secūdam partem dicitur, quod res empta &
deinde vendita de qua modo est sermo, non est integra & im
mutata secundum verum intellectum illius authoritatis addu
cta, sed est alterata quo ad præcium, ratione euētus rei in illo
tempore intermedio, quia, vt dictum est, præter alios rerum
euentus qui tunc oriri possunt, & oriuntur, communiter ini
cio temporis dandi ad cambium, multi sunt venditores, & ita
inde cambiorum precia imminuuntur, medio vero tempore
& postremo, pauci venditores & multi emptores, & ita inde
augentur, quo sit vt authoritas illa conclusioni nostræ nō ob
sistat, præsertim si initio tēporis quo licite dari & capi potest
ad cambium, dantes ad cambium minori precio, non ea inten

25

tionie dent, vt deinde prope finem eiusdem temporis, easdem
pecunias maiori precio ad cambium in alios distrahan, quo
niam si hac intentione id facerent, quamvis ad restitucionem
lucri inde percepti non tenerentur, non tamen in huiusmodi
negocio laudandi, sed potius tanq̄ de turpi lucro, improban
di essent, quoniam in multis imitarentur eos qui (sicut in argu
mento dicebatur, de templo Dei eiiciendi sunt, illos scilicet q
merces hac intentione emunt, vt eas cum lucro sine quavis ip
farum mercium ac temporis & loci mutatione aliis vendant,
quum noceant illis qui Iconomice & politice viuere intēdūt,
ipsarum scilicet rerum ad hominum usum & vitam necessaria
rum precium, eorum arguta cupiditate imminuendo vel Au
gendo, secus autem si (vt diximus) qui prius dant, & deinde ca
piunt ad cambium, non ea intentione dant & capiunt, sed pro
be & recte, puta pro suorum negotiorum oportunitate, id fa
ciunt, quia hoc modo sine quo vis conscientię scrupulo, id fa
cere possunt, quapropter sequitur quod conclusio nostra prin
cipalis in suo remaneat robore, videlicet quod cambiū Lugdu
nen. & Bezenzonē cessante omni quavis fraude & adinuen
tione de quibus supra, recte & laudabiliter celebrari possit.
Chæc sunt quæ donante domino ad eius, vt decet, laudem
pro animarum salute super nobis proposito quæ sito dicenda
mihi visa sunt, multa tamen & forte plura quam hoc proposi
tum quæ situm expostulate videretur in vnum congregati, quo
niam his nostris cupidissimis ac potius rapacissimis temporis
bus ea ad id bonis de causis admodum opportuna & necessa
ria esse arbitratus sum. Quæ sane omnia & singula & me ipsū
totum Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, à qua dissentire nefas
est, arbitrio & censuræ, qua debeo humilitate ac veneratione,
submitto, necq; sanctæ Ecclesiæ authoritati solum, verum etiā
omnium quorumcunq; seniori iudicio subiacere volo, à quo
vt laudari honorificum, ita emendari & corrigi fructuofum
semper existimau.